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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,712 12,362 -1,650

1.교직원기타보수 8,997 10,247 -1,250

1.학교운영지원비수당 6,250 7,500 -1,250

1.교원 6,250 7,500 -1,250

1.학교운영지원비수당 6,250 7,500 -1,250
연구활동비(교장)  (95,000원×1명×10월)

 - 1,140,000=
-190,000

연구활동비(보직교사)  (70,000원×2명

×10월) - 1,680,000=
-280,000

연구활동비(교사)  (65,000원×6명×10월)

 - 4,680,000=
-780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,715 2,115 -400

1.교직원연수 575 975 -400

1.정보화연수 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400정보화연수  (100,000원×0명)-400,000= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,150 32,671 -1,521

1.급식 관리 11,311 12,552 -1,241

1.학교급식운영 11,311 12,552 -1,241

1.비조리교급식운영 10,065 11,133 -1,068

1.연료비 350 500 -150가스비  (35,000원×10월) - 500,000= -150,000

2.전출금 9,715 10,633 -918
교직원급식비  (3,200원×12.924명×173일

) - 7,613,000=
-458,000

학생급식비  (500원×29.59명×173일) - 

3,020,000=
-460,000

2.우유대금 1,246 1,419 -173

1.우유대금 1,246 1,419 -173
우유대금  (430원×18.57명×156일) 

-1,419,000=
-173,000

2.보건 관리 3,758 4,038 -280

4.학생건강관리 333 613 -280

1.학생건강검사 244 313 -69

1.학생복지비 244 313 -69건강검사비  (222,560원×1회) - 292,000= -69,000

2.학생정서행동특성검사 89 300 -211

1.학생복지비 89 300 -211
학생정서행동특성검사  (88,500원×1회) -

 300,000=
-211,000

3.기본적 교육활동 68,971 73,294 -4,323

1.교과 활동 38,872 38,818 54
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10.과학(실과,기술,가정)교과활동 4,484 4,430 54

1.기술가정교과운영 1,884 1,830 54

1.교육운영비 684 630 54
교육용품구입  (68,400원×5종×2회)- 

630,000=
54,000

2.창의적 체험활동 30,099 34,476 -4,377

1.현장체험학습활동 17,367 17,950 -583

2.수학여행 14,462 15,045 -583

1.여비 1,081 1,200 -119
인솔교사여비  (108,018원×10명

)-1,200,000=
-119,000

2.교육운영비 13,381 13,845 -464숙식비  (152,600원×38명)-6,023,000= -224,000

체험비  (77,180원×38명)-3,173,000= -240,000

2.동아리활동 4,012 3,866 146

3.스포츠클럽활동 2,871 2,671 200

1.교육운영비 2,031 1,831 200
스포츠클럽운영용품  (67,700원×5종×6회

)- 1,831,000=
200,000

5.준거집단활동 646 700 -54

1.학생복지비 646 700 -54
4H활동비  (16,150원×8명×5회) 

-700,000=
-54,000

3.자율활동 4,060 5,800 -1,740

7.학예회활동 1,560 3,000 -1,440

1.교육운영비 1,560 3,000 -1,440
축제행사용품  (104,000원×15종) - 

3,000,000=
-1,440,000

8.학생회활동지원 200 500 -300

1.학생복지비 200 500 -300
학생회활동지원  (100,000원×2회) - 

500,000=
-300,000

4.진로활동 2,840 5,040 -2,200

1.진로지도활동 2,840 5,040 -2,200

1.교육운영비 2,840 5,040 -2,200
진로교육운영용품  (50,000원×6종×0회) 

- 600,000=
-600,000

진로직업체험비  (370,000원×2회

)-2,340,000=
-1,600,000

5.봉사활동 1,820 1,820 0

1.청소관리 960 960 0

1.교육운영비 760 960 -200
청소용품구입  (47,500원×8종×2회) - 

960,000=
-200,000

2.비품구입비 200 0 200청소기구입  200,000원×1대= 200,000

4.선택적 교육활동 37,730 34,930 2,800
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3.교기육성 3,900 1,100 2,800

1.운동부운영 3,900 1,100 2,800

1.육상부운영 3,900 1,100 2,800

1.교육운영비 3,900 1,100 2,800
(성립전)학생대회출전비  (250,000원×3회

) - 500,000 =
250,000

(성립전)육상부운영용품  (575,000원×2명

) - 600,000 =
550,000

학생전지훈련비  500,000원×2명= 1,000,000

(성립전)학생전지훈련비  500,000원×2명= 1,000,000

5.교육활동 지원 77,242 74,680 2,562

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.인성교육역량강화 718 810 -92

1.여비 489 540 -51교원연수  (81,500원×6회) - 540,000= -51,000

2.일반업무추진비 229 270 -41
교직원간담회  (57,250원×4회) - 

270,000=
-41,000

2.교육과정운영지원 26,432 26,080 352

2.교육운영비 24,262 24,480 -218
예체능활동용품구입  (179,850원×5종×4

회) - 3,210,000=
387,000

사제동행체험활동비  (758,500원×10회) -

 8,190,000=
-605,000

3.비품구입비 570 0 570우쿨렐레앰프구입  570,000원×1대= 570,000

3.인성교육시스템구축지원 850 1,110 -260

1.교육운영비 850 1,110 -260
학부모,학생체험활동비  (850,000원×1회)

 - 1,110,000=
-260,000

4.학습지원실 운영 18,383 17,480 903

1.방송실운영 20 500 -480

1.방송실운영비 20 500 -480

1.교육운영비 20 500 -480
방송장비유지보수  (100,000원×0회) - 

200,000=
-200,000

방송실운영용품  (20,000원×1종) - 

300,000=
-280,000

2.정보화실운영 17,853 16,470 1,383

1.학교정보화지원 9,753 8,370 1,383

1.교육운영비 5,654 5,740 -86
정보화기기수선  (222,800원×5회) - 

1,200,000=
-86,000

2.비품구입비 4,099 2,630 1,469
프린터구입  (353,330원×3대)- 

1,100,000=
-40,000

3 발행일 : 2014-12-23



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

모니터구입  251,500원×6대= 1,509,000

5.교육여건 개선 7,669 6,010 1,659

1.교육환경개선 7,669 6,010 1,659

1.교육환경개선 7,669 6,010 1,659

1.비품구입비 7,669 6,010 1,659학생용책걸상구입  110,600원×15조= 1,659,000

6.학교 일반운영 77,820 72,569 5,251

1.부서 기본 운영 16,200 14,700 1,500

1.부서기본운영 16,200 14,700 1,500

1.교무실운영 6,276 6,948 -672

1.여비 5,376 6,048 -672
관내출장여비  (15,000원×8명×12월) - 

1,728,000=
-288,000

관외출장여비  (41,000원×8명×12월) - 

4,320,000=
-384,000

2.교장실운영 5,212 5,500 -288

1.여비 1,272 1,560 -288
관내출장여비  (23,000원×1명×12월) - 

360,000=
-84,000

관외출장여비  (83,000원×1명×12월) - 

1,200,000=
-204,000

3.행정실운영 1,712 2,252 -540

1.여비 1,512 2,052 -540
관내출장여비  (19,000원×3명×12월) - 

972,000=
-288,000

관외출장여비  (23,000원×3명×12월) - 

1,080,000=
-252,000

4.순회교사제운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전)순회교사수당  50,000원×2명×4

월=
400,000

2.여비 2,600 0 2,600
(성립전)순회교사여비  20,000원×2명×65

회=
2,600,000

2.시설 장비 유지 54,039 50,330 3,709

1.학교시설장비유지 54,039 50,330 3,709

1.시설일반관리비 9,580 6,951 2,629

1.기간제근로자인건비 120 360 -240
시설관리인건비  (60,000원×2명) - 

360,000=
-240,000

2.일반수용비 9,460 6,591 2,869
시설소모품구입  (56,000원×6종×10회

)-2,651,000=
709,000

시설소규모수선  (610,000원×10회

)-3,940,000=
2,160,000

4.공공요금및제세 17,447 18,167 -720

1.전기요금 9,360 9,840 -480전기요금  (780,000원×12월)-9,840,000= -480,000
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2.상하수도료 1,344 1,440 -96
상하수도요금  (112,000원×12월) - 

1,440,000=
-96,000

3.기타공공요금 6,743 6,887 -144
전화요금  (112,000원×12월) - 

1,440,000=
-96,000

우편요금  (12,000원×6회) - 120,000= -48,000

5.시설관리용역료 22,428 20,628 1,800

1.일반수용비 22,428 20,628 1,800
방호관리용역  (20,076,000원) - 

18,276,000=
1,800,000

3.일반행정 관리 6,401 6,359 42

1.일반행정사무관리 6,401 6,359 42

1.사무용품구입 2,136 2,536 -400

1.일반수용비 2,136 2,536 -400
행정장비토너구입  (100,000원×2종×3회)

 - 1,000,000=
-400,000

2.사무용기기관리 3,443 2,893 550

2.비품구입비 2,243 1,693 550문서세단기구입  550,000원×1대= 550,000

3.간행물구독 252 360 -108

1.일반수용비 252 360 -108
간행물구독료  (10,500원×2종×12월) - 

360,000=
-108,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 303,625300,506 3,119
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